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Abstrakt

V naší bakalářské práci se budeme zabývat problematikou edukačního procesu u

rodičů dětí, které jsou po převodu kmenových buněk krvetvorby. Bakalářská práce se

skládá z teoretické a empirické části. V teoretické části se zabýváme základními

poznatky vztahující se k didaktice, edukačnímu procesu a výchovně obecně. Dále

přehledně prezentujeme základní pojmy a problematiku převodu kmenových buněk

krvetvorby. V bakalářské práci uvádíme nejběžnější témata edukací na Klinice dětské

hematologie a onkologie. Empirická část popisuje výzkum metodou anonymního

dotazníkového šetření u sester a zdravotnických asistentů, pracujících na Klinice dětské

hematologie a onkologie ve FN Motol. Průzkum má za cíl zjistit znalosti sester v oblasti

edukačního procesu. Dotazníkové šetření se uskutečnilo ve FN Motol na Klinice dětské

hematologie a onkologie. V závěru jsou prezentovány výsledky, které poukazuji na

kvalitu edukačního procesu. Součástí výzkumného šetření je také návrh intervencí, které

mají přispět ke zvýšení efektivity edukačního procesu zdravotnického personálu Kliniky

dětské hematologie a onkologie ve FNM.

Abstract

This bachelor thesis deals with the issues of educational process for parents whose

children have undergone haematopoietic stem cell transplantation. At first, the basic

information concerning the didactics, educational process and education in general

are given. Furthermore, the essential data relating to terminology and issues of

haematopoietic stem cell transplantation are presented including the most common

topics of education used at the Department of Paediatric Haematology and

Oncology in Motol University Hospital in Prague. It is followed by the survey on

the awereness of nursing staff at the abovementioned department in the field of

educational process. This survey is conducted by means of anonymous

questionnaire and the results demonstrating the quality level of educational process
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are stated. An integral part of the survey is also the proposal of measures that will

increase the effectiveness of the educational process in Department of Paediatric

Haematology and Oncology in Motol hospital.
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1. ÚVOD

Edukační procesy, zkráceně pak jen edukace patří mezi nový pojem, se kterým

se setkáváme především na školské půdě. Avšak edukační realita, tedy prostředí, ve

kterém probíhá edukace, může probíhat v podstatě kdekoliv. V našem případě se jedná

o Kliniku dětské hematologie a onkologie ve FN Motol. V obecné rovině se jedná o

činnosti lidí, při nichž se edukant, v našem případě rodiče dětí učí a edukátor, v našem

případě zdravotní sestry, mu toto učení zprostředkovávají. Je zřejmé, že edukace v tak

náročném oboru, jako je oddělení hematologie a onkologie, musí být nezbytnou součástí

práce zdravotních sester a neměla by být podceňována.

V praxi je potřeba znát různé formy, průběh a zásady edukace. Dobře provedená

edukace je základem následné péče. Pokud je edukace provedena správně, lze

předcházet vzniku různých komplikaci, které mohou dítě ohrožovat na životě.

Téma bakalářské práce Edukace rodičů dětí po převodu kmenových buněk

krvetvorby jsem si zvolila proto, neboť již šestým rokem pracuji jako zdravotnický

asistent na Transplantační jednotce kostní dřeně Kliniky dětské hematologie a

onkologie. Edukace zde probíhají v pravidelných intervalech. Práce má tradiční

strukturu. Skládá se z částí teoretické a praktické. Prostudováním odborné literatury

byly stanoveny následující cíle a hypotézy, které prezentuji v bakalářské práci.

Hlavním cílem této práce je zjistit základní znalosti sester, které jsou spojeny

s edukačním procesem.
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1.1 Cíle

V naši bakalářské práci, byly zvoleny následující cíle a stanoveny tři pracovní

hypotézy. Zda jsou hypotézy pravdivé, bude následně ověřeno prostřednictvím

kvantitativního šetření, které bude uvedeno v empirické části práce.

U získaných dat bude provedena analýza a dosažené výsledky šetření budou

prezentovány a dále interpretovány. Závěr bakalářské práce bude věnován zhodnocení

přínosu práce pro praxi.

Cíl 1: Zjistit úroveň znalostí u zdravotnických pracovníků v oblasti edukačního

procesu.

Cíl 2: Provést primární analýzu dat, které získáme v dotazníkovém šetření.

Cíl 3: Navrhnout možná řešení ke zlepšení edukačního procesu na Klinice dětské

hematologie a onkologie.
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2. Teoretická část

2.1 Didaktika

Pojem didaktika pochází z řeckého slova didaskó – učit, vyučovat, poučovat.

Mezi hlavní úkoly této vědy patří určení stanovených cílů vyučovacího procesu, zvolení

správných vyučovacích prostředků, materiálů a v neposlední řadě výběr správné formy

edukace.

Didaktika je v současné době chápaná jako samostatná vědní disciplína, která se

dělí na obecnou a speciální. Obecná didaktika se zabývá otázkami koho, proč, jak a co

vyučovat. Speciální didaktika tyto obecné poznatky využívá v praxi. (Kuberová, 2010)

Každá věda, která usiluje o to, aby byla uznávána ostatními vědami, musí

spolupracovat s mnoha vědními disciplínami, jako jsou například filozofie, psychologie

či sociologie. Na využívání sociologických poznatků o společnosti a sociálních

skupinách je důležitý vztah didakticky a sociologie. Tento vztah ovlivňuje obecně

osobnost člověka v průběhu vzdělávacího procesu nebo edukačního procesu

v ošetřovatelství. Vztah didaktiky a psychologie je zřejmý především v oblasti psychiky

člověka a v zákonitostech lidské psychiky. Z hlediska poznávacích procesů je důležitý

vztah didaktiky a psychologie. Pro edukační proces má dále velký význam vztah

pedagogiky a edukace. (Kuberová, 2010)

2.1.1 Didaktické zásady

Didaktické zásady či principy jsou pravidla, jejichž respektování vede učitele

k úspěšné a efektní výuce. V knize Zásady edukace v ošetřovatelské praxi se můžeme

dočíst o základních zásadách. I přesto, že se jedná o zásady, které jsou výlučně

využívány v učitelské praxi, pokusíme se o jejich aplikaci v rámci edukace

v nemocničním zařízení.

První z nich je zásada uvědomělosti a aktivity, která je důležitá z hlediska

motivace. V našem případě je klient motivován k aktivnímu přístupu, přijetí cílů a

k osobnostnímu rozvoji. V této oblasti je důležité eliminovat negativní faktory, které by

mohly vést k demotivaci. Druhou didaktickou zásadou je komplexní rozvoj, který

vybízí edukátora k rozvoji základních vlastností edukanta. Týká se jak poznávacích,

afektivních, tak psychomotorických oblastí. V případě zásady vědeckosti se edukátor
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vyrovnává jak s poznatky věd, tak s novými trendy v ošetřovatelské praxi, které se

týkají nových metod a prostředků.

Zásada spojení teorie s praxí nám umožňuje aplikovat teorii do praxe. Edukant

musí vidět, že teorie je aplikovatelná do života. Edukant by měl vědět, že získané

informace mohou posloužit pro jeho další rozvoj. V pořadí pátou zásadou, je zásada

přiměřenosti, kdy si edukátor musí uvědomit schopnosti edukanta. Míra informací by

měla být úměrná ke vzdělanosti edukanta. Zásada individuálního přístupu poukazuje na

vědomí edukátora, že každý edukant je individuální bytost a podle toho k němu musí

přistupovat. Z hlediska nemocničního prostředí je velmi důležitá emocionální zásada,

tak aby edukace probíhala v pozitivní atmosféře. Edukátor není pouze zdroj informací,

ale i pomocník a důvěrník.

Zásada trvalosti by měla vést k pochopení problému. Musíme si uvědomit, že

lidský mozek má vlastnost zapomínat. Musíme se tedy pokusit, aby edukant hlouběji

pochopil co se děje. Zásada názornosti rozvíjí představivost edukanta o daném

problému, který je potřeba pochopit. K této názornosti můžeme použít lidské smysly

jako zrak, sluch, čich, chuť a hmat. Při zásadě soustavnosti si edukátor musí uvědomit

posloupnost informací. Vždy by měl postupovat od jednoduchých věcí ke složitějším.

Informace by na sebe měly logicky navazovat. Poslední zásada, zásada zpětné vazby

slouží jak edukátorovi, tak edukantovi. Znázorňuje pochopení a zároveň poukazuje na

vzniklé chyby, které je potřeba odstranit. (Juřeníková 2010)

2.2 Učení

Učení je celoživotní proces, ve kterém dochází ke sběru zkušeností, dovedností a

utváření osobností. Učení se děje jak záměrně, tak nezáměrně. Cílevědomě získáváme

vědomostí, zkušenosti, schopnosti, dovednosti, postoje a návyky. Díky sociálnímu


[…]


pracovnici a psychologa, kteří s rodiči řeší určité situace, které rodiče nechtějí řešit

s námi. Ve většině případů je toto východisko účinné. S tímto se však setkáváme jen

zřídka. Tuto situaci neprezentujeme, jako selhání edukační sestry. Domnívám se, že

edukační proces na KDHO se stává velmi propracovaným a úspěšným procesem.

Veškeré nejasnosti jsou řešeny okamžitě a díky tomu předcházíme případným

nedorozuměním a problémům.

Při tvorbě bakalářské práce jsem si prohloubila znalosti v oblasti edukačního procesu.

Bylo velmi zajímavé a pro mne přínosné zpracovávat a hodnotit výsledná data. Do

budoucna je v edukačním procesu stále na čem pracovat a věřím, že díky týmové

spolupráci brzo dosáhneme kvalitnějších výsledků.
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Příloha B: Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jsem studentkou 3. ročníku ošetřovatelství na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Praze a ráda bych Vás požádala o vyplnění níže uvedeného dotazníku. Dotazník

obsahuje celkově 18. otázek. Na výběr může být více správných odpovědí. Vyplnění

dotazníku vám zabere přibližně 10 minut. Šetření je zcela anonymní a slouží pouze

pro účely naši bakalářské práce. Získané informace nám poslouží jako hlavní podklad

k praktické části Bakalářské práce, ve které se zajímáme o kvalitu edukačního procesu

na Klinice dětské hematologie a onkologie. Získané informace dále poslouží

k možnému zlepšení úrovně edukačního procesu.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci

Křečková Aneta

1. Označte typ vašeho pracoviště:

a. ambulantní zařízení

b. JIP

c. lůžkové oddělení

2. Jak dlouho vykonáváte sesterskou činnost na Klinice dětské hematologie a

onkologie:

a. do 1 roku

b. 1-5 let

c. více jak 5 let

3. Označte vaše dosavadní nejvyšší dosažené odborné vzdělání:

a. Středoškolské s maturitou – Zdravotnický asistent

b. Vyšší odborné – Diplomovaná všeobecná sestra

c. Vysokoškolské – Bc., Mgr., Phd.

4. Absolvoval/a jste specializační vzdělávání:

a. ano, v oboru, ve kterém vykonávám zdravotnickou činnost

b. ano, v oboru, ve kterém nevykonávám zdravotnickou činnost

c. ne
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5. Edukační proces:

a. je výchova nemocného k samostatné péči

b. slouží ke zlepšení spolupráce klienta se zdravotnickým týmem

c. jedná se o proces celkové výchovy a vzdělávání člověka a rozvíjení jeho

osobnosti

6. Zvolte fáze edukačního procesu, jak jdou po sobě:

a. posuzování, stanovení edukační diagnózy, plánování, realizace,

zhodnocení

b. plánování, posuzování, stanovení edukační diagnózy, zhodnocení,

realizace

c. zhodnocení, realizace, stanovení edukační diagnózy, posuzování,

plánování

7. Jaký typ edukace upřednostňujete:

a. individuální

b. skupinovou

c. dle problematiky, o které edukaci vedu

8. Vyberte faktory, na kterých závisí úspěch edukace:

a. na povaze samotného onemocnění

b. na disciplinovanosti a znalostech pacienta

c. na kvalitě a zájmu zdravotnického týmu

9. Zvolte, co vše si musí edukátor uvědomit, než začne edukovat:

a. věk a pohlaví pacienta

b. fyzický a psychický stav pacienta

c. prostředí, ve kterém edukace probíhá

10. Zvolte faktory, na kterých závisí učení:

a. tělesný stav pacienta

b. vztah mezi pacientem a edukátorem

c. motivace k učení
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11. Označte požadavky, které jsou kladeny na sestru v roli edukátorky:

a. dobré teoretické znalosti a praktické dovednosti

b. zájem o klienta, empatie, snaha a ochota klientovi pomoci

c. navázání kontaktu a důvěry s klientem, získání klienta pro spolupráci –

motivace

12. Označte správné zásady edukace:

a. motivace, způsob vyjadřování edukujícího, individualizace

b. konkrétní cíle léčby, konkrétní dovednosti

c. opakování a kontrola

13. Považujete edukaci v rámci KDHO za důležitou?

a. ano, určitě

b. nevím

c. určitě ne

14. V jakém případě edukujete s rodiči pacienta:

a. dle vyspělosti dítěte, zda-li je schopen pochopit vážnost situace

b. edukuji jen doprovod dítěte

c. pouze od 18ti let

15. Jakou formu zpětné vazby v edukačním procesu upřednostňujete:

a. zpětnou vazbu nezařazuji do edukačního procesu

b. pokládám otázky, eventuálně s doprovodem provedu praktický nácvik

c. nevím, co znamená zpětná vazba

16. Uveďte místo, kde Vámi vedená edukace probíhá:

a. u lůžka pacienta

b. v místnosti pro sestry

c. vycházíme z dané situace, např. jaké je téma edukace, zda-li je k tomu

potřeba praktický nácvik, apod.
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17. Berete ohled na psychický stav edukanta v době edukace:

a. ne, na tom nezáleží

b. ano, špatný psychický stav ovlivňuje vnímání a soustředěnost

c. jen zřídka, není čas zjišťovat, jak se pacient cítí

18. V čem si myslíte, že by se dal edukační proces na vašem oddělení zlepšit?

Prosím rozveďte:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………
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Příloha C: Edukační a informační plán Transplantační jednotky KDHO
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Příloha D – Edukační záznam 1. část
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Příloha E–Edukační záznam 2. část přílohy D