## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

## Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K O P O N E N T A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Jméno a příjmení studenta/ky: Aneta KŘEČKOVÁ
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Edukace rodičů dětí po převodu kmenových buněk krvetvorby
Oponent bakalářské práce: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x
<b>návrh hodnocení práce</b> x

**Otázky k obhajobě:**

1. Jak lze zkvalitnit realizaci edukace rodičů v praxi.
2. Zda dotazník použitý k výzkumnému šetření splňuje požadavky kladené na validitu a reliabilitu (zda měří co měřit má a jak dobře).
3. V čem autorka spatřuje hlavní přínos své bakalářské práce.

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Datum: 13. 5. 2015

-----
podpis oponenta práce